
RU'l' IU.lK\ I K050\ L.., · I'I' m· l:>-IIIK\ K(J(.OHO · RH)UUI. I(: 01 KO~()\ () 

GJYKATA KUSIITETUESE 

YCTABHH CY.I1. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 14 mars 20.16 
Nr. rcf.:RK903/ 16 

AKIVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin nr. K1108/15 

Pal'ashtIUes 

Sylejrnan Meta 

Vleresirn i kushtetutshrnerise se Aktvendirnit te Gjykates se Apelit te 

Kosoves, Ac. nr. 1328/2015, te 27 prillit 2015 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 


e pel'bere nga: 

Alta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukaiovic, zevendeskryetal' 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtal'e 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Seivete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Sylejman Meta, pronar i personit juridik 
N.P.M. "Metaj" me seli ne Drenas Cne tekstin e metejme: parashtIUesi 
kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktvendimin (Ac. nr. 1328/2015), e 
Gjykates se Apelit te Kosoves, (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) te 27 
prillit 2015, i cili i ishte dorezuar parashtruesit me 19 maj 2015. 

Objekti i I;eshtjes 

3. 	 Objekt i r;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te 
lartpermendur te Gjykates se Apelit, me te cilin, sip as pretendimeve te 
parashtruesit te kerkeses, jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 24 
[Barazia Para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 
dhe me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta) si dhe me nenin 6.1 te Konventes Evropiane 
per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (ne tekstin e 
metejme: KEDNJ). 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon qe Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata), te vendose Mase te perkohshme per te ndaluar 
ekzekutimin e Aktvendimit (Ac. nr. 1328/2015) te Gjykates se Apelit. 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 21.4 dhe 113.7 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 27 dhe 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 17 gusht 2015, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

7· 	 Me 14 shtator 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendi min nr. GJR. KIl08/15, 
caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic, gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetarja, me 
Vendi min nr. KSH. KIl08/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama
Hajrizi. 

8. 	 Me 1 tetor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates se Apelit. 

9· 	 Me 27 tetor 2015, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate kerkesen per Mase 
te perkohshme. 

10. 	 Me 23 nentor 2015, Gjykata njoftoi Ministrine e Tregtise dhe Industrise, 
Agjencine per Investime dhe Perkrahje te Ndermarrjeve ne Kosove, ne cilesine 
e pales ne procedure, per regjistrimin e kerkeses dhe per kerkesen per Mase te 
perkohshme te parashtruar nga parashtruesi. 
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11. 	 Me 25 nentor 2015, Ministria e Tregtise dhe Industrise dorezoi disa dokumente 
ne Gjykate. 

12. 	 Me 9 shkurt 2016, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses dhe refuzimin e 
kerkeses per caktimin e Mases se perkohshme. 

Permhledhja e fakteve 

13. 	 Ne nje date te paspecifikuar, N.N.T. "Eko" nga Gjakova, per punimet e kryera 
ne objektin "AgroUapi" ne Fushe-Kosove, dergoi tek parashtruesi i kerkeses 
faturen (nr. 09/10) perkitazi me borxhin, duke i dhene afat prej 7 (shtate) 
ditesh per pages en e tij. 

14. 	 Ne nje date te paspecifikuar, N.N.T. "Eko" parashtroi Propozim per lejimin e 
permbarimit tek Permbaruesi Privat, kunder parashtruesit te kerkeses, per 
shkak te kalimit te afatit per pagesen e borxhit i cili njedh nga fatura e cekur 
me lart. 

15. 	 Me 30 tetor 2014, Permbaruesi Privat, me Urdher (P. nr. 503/14) miratoi 
Propozimin per Permbarim te N.N.T. "Eko", dhe arsyetoi se parashtruesi i 
kerkeses nuk e ka permbushur borxhin qe rrjedh nga fatura e cekur me lart. 

16. 	 Me 15 dhjetor 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi prapesim ne Gjykaten 
Themelore ne Gjakove, kunder Urdhrit (P. nr. 503/14) per lejimin e 
permbarimit te Permbaruesit Privat, duke theksuar se fatura-dokumenti i 
besueshem (nr. 09/10), nuk eshte nenshkruar dhe vulosur nga parashtruesi i 
kerkeses dhe se kjo fature nuk eshte bazuar ne ndonje pune juridike. 

17. 	 Me 24 mars 2015, Gjykata Themelore ne Gjakove me Aktvendim (PPP. Nr. 
24/15) e refuzoi, si te pabazuar prapesimin e parashtruesit te kerkeses. 

18. 	 Ne Aktvendimin e saj, Gjykata Themelore ne Gjakove arsyetoi: 

"[oo.] Perkitazi me pretendimet se fatura eshte e falsifikuar, nuk ka 
bashkengjitur asnje prove te besueshme e cila do ta bente te besueshme kete 
pretendim te prapesimit. 

Duke u pergjigjur ne prapesim kreditori (NNT. "Eko") ka theksuar se 
pretendimi i debitorit (parashtruesit te kerkeses) se fatura eshte falsifikuar 
nuk qendron per faktin se fatura nr. 09/10 e dt. 9.10.2014 eshte regjistruar 
ne lib"in e shitjes per vitin 2014 si e tille ne faqen tre te NN.T. "Eko" ku 
shihenJurnizimet dhe TVSH-ja si dhe dokumentin e paraqitjes se deklarimit 
ne ATKpel' periudhen tatimore 10/2014 [oo.]". 

19. 	 Me 2 maj 2015, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit 
kunder Aktvendimit (PPP. Nr. 24/15) te Gjykates Themelore per shkak te 
shkeljeve esenciale te dispozitave te procedures permbarimore. 
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20. 	 Me 27 prill 2015, Gjykata e Apelit me Aktvendim CAe. nr. 1328/2015) refuzoi, si 
te pabazuar, ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi Aktvendimin 
CPPP. Nr. 24/15) e Gjykates Themelore. 

21. 	 Ne Aktvendimin e saj, Gjykata e Apelit arsyetoi se "[' ..J nje perfundim i tille i 
gjykates eshte i bazuar se ka mbeshtetje ne dispozitat ligjore dhe ne shkresat e 
liindes, nderkohe qe jane dhene edhe arsyet e justifikueshme te cilat i pranon 
edhe kjo gjykate ['.T. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me Aktvendimin CAe. nr. 1328/2015) e 
Gjykates se Apelit, i jane shkelur te drejtat e garantuara sikurse jane permendur 
ne paragrafin 3, te ketij dokumenti. 

23. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe te T ..J konstatohen shke/jet e te 
drejtave nga Kap. II i Kushtetutes se Kosoves ne procedimin e r;eshtjes prane 
Gjykates se Apelit te Republikes se Kosoves, me Aktvendimin Ac. nr. 1328/2015 
te dates 27.04.2015[. ..]". 

24. 	 Parashtruesi i kerkeses, lidhur me kerkesen e tij per Mase te perkohshme 
pretendon se: 

"[...J 

Demi i Pariparueshem dhe Cenimi i Interesit Publik 

Tani qejam duke e shkruar kete Propozim per Mase te perkohshme, vetem 
ka filluar jaza e dyte e procedures permbarimore, gjegjesisht, jaza e 
ekzekutimit, me r;'rast ka filluar vleresimi dhe shenjimi i sendeve qe do te 
shiten me qellim qe te realizohet kredia e kreditorit, ne kete rast 
Permbaruesi privat Gj. R. ka per synim qe ne emer te "borxhit" te kreditorit 
te shes pronen publike ku debitori gjendet si qiramarres, gjegjesisht, ne 
kel·kesen tij Permbaruesi privat Gj. R. e Njofton Ministrine Tregtise dhe 
Industrise se ngastra nr. 27113, ne vendin e quajtur "Krivova" ZK Korretica 
e Eperme, me siperjaqe prej 0.61. 17 ha, eshte ne pronesi te Komunes se 
Drenasit, me qira-mbajtje prej 99 vite nga N.P.M. "Metal', do te sherbej si 
mjete per realizimin e kerkeses se kreditorit[. ..}". 

Pranueshmcria e kerkeses 

25. 	 Gjykata se pari vlereson nese kerkesa e parashtruesit i ka plotesuar kriteret per 
pranueshmeri, te pereaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregulloren e punes. 

26. 	 Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili percakton: 

"Individetjane te autorizuar te ngrene shke/jet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 
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27. 	 Gjykata e thekson edhe nenin 48 te Ligjit, i eili parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 

28. 	 Gjykata, gjithashtu, i referohet rregullit 36 te RreguJlores se punes, i cili 
parasheh: 

(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 
[ ...J 
(d) kerkesa arsyetohet primafacie ose nuk eshte qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

[. ..J 
(b)faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin 
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese; 
[. ..J 
(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e 
tij". 

29. 	 Si~ eshte theksuar me lart, parashtruesi i kerkeses pretendon se me 
Aktvendimin CAe. nr. 1328/2015) e Gjykates se Apelit jane shkelur te drejtat e 
tij te garantuara me nenin 24 [Barazia Para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe me nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te 
Kushtetutes si dhe me nenin 6.1 te KEDNJ. 

30. 	 Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses i perserit te njejtat pretendime te cilat i 
ka paraqitur edhe ne proeeduren me rastin e ankeses para Gjykates se Apelit, e 
cila me Aktvendimin CAe. nr. 1328/2015) e 27 prillit 2015, ka dhene pergjigje te 
arsyetuar ne te gjitha pretendimet e parashtruesit te kerkeses perkitazi me 
arsyet e zbatimit te rreguJlave perkatese te se drejtes proeedurale dhe materiale. 

31. 	 Ne kele drejtim, Gjykata, gjithashtu, veren se Gjykata e Apelit ka arsyetuar 
Aktvendimin e saj ne lidhje me pretendimet e parashtruesit te kerkeses "f. ..J se 
nuk hyjne ne shkaqet te parapara nga neni 71 te LPP-se, e te cilat poqese 
ekzistojne mund te pengojne permbarimin e lejuw', e sidomos duke pas 
parasysh se lidhur me pretendimet nga kundershtimi, parashtruesit i kerkeses 
nuk ka ofruar asnje prove te formes se shkruar qe do te mbeshtete pretendimet 
e tij, sir; eshte parapare ne dispoziten e nenit 69 par. 4 te LPP-se, e qe sipas 
dispozites se cekur eshte parapare qe provat per prapesim duhet te dorezohen 
me shkrim, perndryshe do te rejuzohet prapesimi [ ...j". 

32. 	 Gjykata, gjithashtu, veren se Gjykata e Apelit refuzoi ankesen e parashtruesit te 
kerkeses si te pabazuar, dhe ne teresi e mbeshteti arsyetimin e Gjykates 
Themelore te Gjakoves. 

33. 	 Per me teper, Gjykata veren se Gjykata e Apelit shqyrtoi secilin pretendim te 
parashtruesit te kerkeses duke shpjeguar ne menyre te detajuar, pse eshte 
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dashur qe ankesa e parashtruesit te kerkeses te refuzohet si e pabazuar dhe te 
vertetohet Aktvendimi i Gjykates se instances me te ulet. 

34. 	 Gjykata, bazuar ne shkresat e lendes, konsideron se Aktvendimi i Gjykates se 
Apelit nuk ka shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetute dhe me KEDNJ, 
ashtu siC; pretendon parashtruesi i kesaj kerkese. 

35. 	 Perkitazi me pretendimet tjera qe i takojne gjendjes faktike dhe interpretimit te 
dispozitave te ligjit, Gjykata thekson se nuk eshte detyre e saj te merret me 
gabimet e fakteve ose te ligjit (ligjshmerise), qe pretendohet te jene kryer nga 
gjykatat apo autoritetet publike, pervec; dhe per aq sa ate mund te kene shkelur 
te drejtat dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmeria). 

36. 	 Gjykata, gjithashtu, thekson se nuk vepron si gjykate e shkalles se katert ne 
lidhje me vendimet qe merren nga gjykatat e rregullta apo nga autoritet tjera 
publike. Eshte roli i gjykatave te rregullta apo autoriteteve tjera publike, qe te 
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, 
para. 28, GJEDNJ, Aktgjykim i 21janarit 1999, para. 28). 

37. 	 Gjykata Kushtetuese mund vetem te shqyrtoje nese procedurat ne pergjithesi, te 
shikuara ne teresine e tyre, jane kryer ne ate menyre qe parashtruesit i eshte 
ofruar gjykim i drejte. (Shih, inter alia, Raporti i Komisionit Evropian per te 
Drejtat e Njeriut ne rastin Edwm'ds kunder Mbreterise se Bashkuar, Ap. Nr. 
13071/87, i 10 korrikut 1991; dhe, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, 
Vendimi i GJEDNJ-se, nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 

38. 	 Gjykata me tej, konsideron se procedurat ne gjykatat e rregullta, duke perfshire 
edhe ate ne Gjykaten e Apelit, kane qene te drejta dhe te arsyetuara (Shih, 
mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendim i 
30 qershorit 2009). 

39. 	 Gjykata, gjithashtu, veren se parashtruesi i kerkeses nuk kishte dorezuar asnje 
deshmi prima facie qe do te tregonte shkeljen e te drejtave te tij sipas 
Kushtetutes (Shih, Vanek kunder Republikes se Sllovakise, nr. 53363/99, 
GJEDNJ, Vendim i 31 majit 2005) dhe nuk kishte saktesuar se si nenet e 
permendura te Kushtetutes e mbeshtesin pretendimin e tij, siC; kerkohet me 
nenin 113.7 te Kushtetutes dhe me nenin 48 te Ligjit, 

40. 	 Si permbledhje, Gjykata perfundon se pretendimet e parashtruesit te kerkeses 
per shkelje te te drejtave dhe lirive te tij jane te padeshmuara dhe te pabazuara, 
prandaj kerkesa e tij duhet deklaruar e papranueshme, si qartazi e pabazuar. 

41. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim me rregullin 36 (1) (d) dhe (2) (b) dhe (d) te 
Rregullores se punes, kerkesa duhet te deklarohet si qartazi e pabazuar. 

Kerkesa per Mase te perkohshme 

42. 	 Sic; eshte theksuar edhe me lart, parashtruesi i kerkeses, gjithashtu, kerkon nga 
Gjykata te ndaloj ekzekutimin e Aktvendimit (Ac, nr. 1328/2015) te Gjykates se 
Apelit per arsyet nga paragrafi 22 i ketij dokumenti. 
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43. 	 Ne menyre qe Gjykata te vendos Masen e perkohshme, ne pajtim me rregullin 
55 (4 dhe 5) te Rregullores se punes, nevojitet qe: 

"(a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin primajacie per 
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per 
pranueshmerine e saj, rastin primajacie per pranueshmerine e kerkeses; 

(b) pala qe kerkon Mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme te 
pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme; ose 
( ..) 

Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e 
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje refuzimin e kerkeses". 

44. 	 Sir; u theksua me lart, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme. Per kete 
arsye, nuk ka rast primajacie per vendosjen e Mases se perkohshme. Prandaj, 
kerkesa per Mase te perkohshme duhet te hidhet poshte. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 48 te 
Ligjit dhe me rregullat 36 (1) (d) dhe (2) (b) (d) dhe 55 (4) te Rregullores se punes, 
me 9 shkurt 2016, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te perkohshme; 

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; dhe 

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraporbues 
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